Proses analisis data melibatkan langkah-langkah seperti reduksi data, pengelompokan data menjadi unit-unit tertentu, klasifikasi data, dan akhirnya penafsiran data.⁵

PEMBAHASAN

Biografi Al – Ghazali

Naman lengkap adalah Abu Hamid bin Muhammad bin Muhammad, dikenal sebagai Imam Besar Abu Hamid Al-Ghazali Hujjatul Islam. Dia lahir pada tahun 450 H/1058 M di Ghazalah, Thusia, sebuah kota di Khurasan, Persia.⁶ Al-Ghazali memiliki keturunan Persia dan memiliki hubungan keluarga dengan raja-raja Saljuk yang memerintah di wilayah Khurasan, Jibal, Irak, Jazirah, Persia, dan Ahwaz.

kepada mereka. Saat masih kecil, Al-Ghazali belajar dari Ahmad bin Muhammad ar-Radzani di Khurasan. Kemudian, dia menjadi murid Abu Nashr al-Isma'ili di Jurjan. Setelah itu, ia kembali ke Khurasan dan menetap di Nasaibur, di mana ia menjadi murid Al-Juwaini, Imamul Haramain yang meninggal pada tahun 478 H/1085 M. Dari Al-Juwaini, dia memperoleh pengetahuan tentang ilmu Kalam, ilmu Ushul, dan ilmu agama lainnya.⁷

Al-Ghazali menunjukkan kecerdasan dan kemampuan debat yang luar biasa, hingga Al-Juwaini memberinya julukan "Bahrun Mughriq" (lautan yang menenggelamkan). Setelah kematian Al-Juwaini, Al-Ghazali meninggalkan Nasaibur dan menjadi guru besar di Universitas Nizhamiyah Baghdad pada tahun 483 H/1090 M. Di Baghdad, selain mengajar, ia juga melakukan kritik terhadap pemikiran kelompok Batiniyah, Ismailiyah, filsafat, dan lainnya.⁸

Empat tahun kemudian, ia berhenti mengajar di Baghdad untuk menunaikan ibadah haji. Setelah menyelesaikan ibadah haji, ia pergi ke Syam dan hidup di Masjid al-Umawi sebagai seorang hamba yang taat beribadah.

Dalam buku ini, Al-Ghazali menggambarkan proses pertumbuhan iman dalam diri manusia, bagaimana hakikat-hakikat ilahi dapat diungkapkan bagi manusia, dan bagaimana seseorang dapat mencapai ma'rifat (pengetahuan spiritual) melalui ilham dan perjalanan sufi. Sepuluh tahun setelah kembali ke Baghdad, Al-Ghazali pergi ke Naisabur, di mana ia mengajar beberapa waktu. Ia meninggal dunia di kota kelahirannya, Khurasan, pada tahun 505 H/1111 M.⁹

Pemikiran Al-Ghazali

1. Pemikiran Pendidikan

⁷ Mubarak, 'Riwayat Hidup Dan Pemikiran Al-Ghazali Dan Ibnu Maskawaih, *QISTHOSIA: Jurnal Syariah dan Hukum* 1.1: (2020): 50-74.

⁸ Ernita Dewi, "Akhlak Dan Kebahagiaan Hidup Ibnu Miskawaih.," *Substantia: Jurnal Ilmu-Ilmu Ushuluddin* 13.2 (2011): 257-266.

¹⁴ "Hamim, Nur. 'Pendidikan Akhlak: Komparasi Konsep Pendidikan Ibnu Miskawaih Dan al-Ghazali.'"

dunia dan akhirat. Melalui ketiga tujuan ini, pendidikan diharapkan mampu membimbing peserta didik menuju kedekatan dengan Allah SWT.¹⁵

Biografi Ibnu Miskawaih

Ibnu Miskawaih (330-421 H atau 940-1030 M) memiliki nama lengkap Abu Ali Al-Kasim Ahmad [Muhammad] bin Yakub bin Miskawaih. Dia lahir di Rayy, kemudian melanjutkan pendidikan dan memperdalam pengetahuannya di Baghdad, dan akhirnya menetap di Isfahan. Setelah menggali banyak cabang ilmu pengetahuan dan filsafat, ia akhirnya memfokuskan perhatiannya pada sejarah dan akhlak.

Namun, Iqbal menganggapnya sebagai pemikir teistis, moralis, dan sejarawan berpengaruh. Ibnu Miskawaih bekerja sebagai pustakawan selama bertahun-tahun dengan beberapa wazir dan amir dari keluarga Bani Buwaihi. Salah satunya adalah Abu-Fadhl ibn Al-'Amid (360 H/970 M), yang menjadi majikannya. Setelah wafatnya Abu Al-Fadhl pada tahun 360 H/970 M, Ibnu Miskawaih melayani putranya, Abu Al-Fath Ali ibn Muhammad ibn Al-'Amid, yang kemudian mengambil nama keluarga Dzu Al-Kifayatain. Ia juga bekerja untuk Adud Ad-Daulah, salah satu penguasa Buwaihi, dan beberapa pangeran lain dari keluarga tersebut. Ibnu Miskawaih meninggal dunia pada tanggal 9 Safar 421 H/16 Februari 1030. Meskipun tanggal kelahirannya tidak pasti, perkiraan menunjukkan bahwa ia

¹⁵ <https://www.darunnajah.ac.id/pemikiran-imam-ghazali-2>

¹⁶ M. Luti Jum'ah, Tarikh Falsifah Al-Islam, (Messir: Dar Al-Maktabah, 1927), hlm 304-305; lihat pula Abdul Aziz Dahlan Ensiklopedi, hlm.195-196; lihat pula M.M.Syarif (edisi or), para ✓ filosof, ibid, hlm.83; lihat pula A . Mussofa, 2004, ✓ Isafah, ibid, hlm.166

¹⁷ M. M. Syarif, ibid, hlm. 83

mungkin meninggal sekitar tahun 320 H/932 M atau bahkan beberapa tahun sebelumnya, mengingat pelayanannya kepada Al-Mahalladzi, wazir pada tahun 339 H/950 M, yang meninggal pada tahun 352 H/963 M. Pada saat itu, Ibnu Miskawaih setidaknya telah berusia 19 tahun.¹⁸

Ahmad Ibn Miskawaih (w. 421 H/1030 M) adalah figur terkemuka yang aktif dalam ranah politik dan filsafat. Ia menanggung tanggung jawab sebagai bendahara penguasa dari dinasti Buwaihiyyah, yaitu 'Adhud Ad-Daulah, serta turut terlibat dalam berbagai aspek kehidupan masyarakat.